
 

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNPJ: 41.522.285/0001-08 
 

 

 

          Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000, Patos do Piauí-PI 

patosdopiaui.gov@gmail.com - patosdopiaui.pi.gov.br 

 
                                                                                    

Portaria Nº 135/2025                          

 

“Dispõe sobre a Nomeação dos 

Membros do Conselho Municipal de 

Assistência Social do Município de 

Patos do Piauí, e dá outras 

providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 51, II da Lei Orgânica 

Municipal, e demais legislações pertinentes e aplicáveis à espécie, e; 

 

CONSIDERANDO ser de relevância pública as ações e serviços de Assistência 

Social, cabendo ao Poder Público dispor, nos termos da Lei sobre regulamentação, 

fiscalização e controle; 

 

CONSIDERANDO a aprovação na política municipal de assistência social, 

elaborada em consonância com a política estadual de assistência social na 

perspectiva do SUAS e as diretrizes estabelecidas 

 

CONSIDERANDO o zelo pela efetivação do SUAS; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Assistência Social do 

Município de Patos do Piauí/PI. 

 

Art. 2º - Ficam nomeados os membros Conselheiros Titulares e Suplentes em 

sequência, na forma descrita abaixo: 

 

 

 Secretaria Municipal de Assistência Social: 

  Francisca da Conceição Silva 

Elane Reis Carvalho 

 

 Secretaria Municipal de Educação: 

   Eliane dos Reis Barros 

Maria das Graças da Costa Reis 

 

 Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 

Reginaldo de Sousa Júnior 

Cristóvão Júnior Coelho de Carvalho 



 

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNPJ: 41.522.285/0001-08 
 

 

 

          Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000, Patos do Piauí-PI 

patosdopiaui.gov@gmail.com - patosdopiaui.pi.gov.br 

 
                                                                                    

 

 Secretaria Municipal de Saúde: 

Ironeide Santana de Figueiredo 

Aurilene da Costa Nascimento 

 

 Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social – SUAS: 

   Geisiane Carvalho Pereira Barros 

Mayanne Marques de Araujo 

 

 Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Patos do Piauí: 

Creuza Raimunda de Sousa Ramos Silva 

Joelma Gomes Veloso 

 

 Instituto Flor do Cajueiro: 

Manuela Maria de Sousa Silva 

Hernandes de Sousa 

 

 Instituto Vale do Itaim: 

Helio de Araújo Silva 

Lélia Maria de Araújo Silva 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Patos do Piauí, aos 02 dias de junho de 2025. 

 

 

 
JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO 

                                                    Prefeito Municipal 


